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KẾ HOẠCH 

Tổ chức xét nghiệm phát hiện nhiễm SARS-COV-2  

cho các đối tượng nguy cơ trên địa bàn huyện Hoa Lư trong tình hình mới  

 

Thực hiện Kế hoạch số 101/KH-BCĐ ngày 20/05/2022 của Ban chỉ đạo 

phòng chống dịch Covid-19 tỉnh Ninh Bình về Tổ chức xét nghiệm phát hiện nhiễm 

SARS- COV-2 cho các đối tượng nguy cơ trên địa bàn tỉnh Ninh Bình trong tình 

hình mới. Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19 huyện Hoa Lư xây dựng 

Kế hoạch Tổ chức xét nghiệm phát hiện nhiễm SARS-COV-2 cho các đối tượng 

nguy cơ trên địa bàn huyện Hoa Lư trong tình hình mới  như sau: 

I. CĂN CỨ ĐỂ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

- Luật phòng chống bệnh truyền nhiễm năm 2007; 

- Nghị Quyết 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về việc ban 

hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch 

COVID-19”; 

- Nghị Quyết 16/NQ-CP ngày 08/02/2021 của Chính phủ về việc  chi phí 

cách ly y tế khám, chữa bệnh và một số chế độ đặc thù trong phòng chống dịch 

COVID-19”; 

- Nghị Quyết 21/2021/NQ-HĐND ngày 25/06/2021 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Ninh Bình về việc ban hành Quy định một số chế độ chính sách đặc thù 

trong phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình”; 

- Công văn số 1090/BYT-DP ngày 15/04/2022 của Bộ Y tế về việc điều 

chỉnh định nghĩa ca bệnh Covid-19 và biện pháp y tế đối với ca bệnh COVID-19 và 

người tiếp xúc gần; 

- Quyết định số 1226/QĐ-BYT ngày 17/05/2022 của Bộ Y tế về việc ban 

hnahf Hướng dẫn điều chỉnh một số quy định  về sàng lọc, phân luồn, xét nghiệm 

người nghi nhiễm SARS-CoV-2 và thu dung điều trị người mắc COVID-19 trong 

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. 

- Kế hoạch số 101/KH-BCĐ ngày 20/05/2022 của Ban chỉ đạo phòng 

chống dịch Covid-19 tỉnh Ninh Bình về Tổ chức xét nghiệm phát hiện nhiễm 

SARS-COV-2 cho các đối tượng nguy cơ trên địa bàn tỉnh Ninh Bình trong tình 

hình mới. 

II. MỤC TIÊU 

Phát hiện kịp thời các trường hợp mắc COVID-19 đảm bảo an toàn, khoa 



học, hiệu quả, tiết kiệm nguồn lực và công bằng để kịp thời triển khai giám sát, cách 

ly, điều trị, khoanh vùng xử lý ổ dịch.. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đối tượng xét nghiệm 

- Bệnh nhân mắc Covid-19 (F0) đang điều trị tại các cơ sở y tế; 

- Người bệnh, người nhà người bệnh tại các khoa, phòng có nguy cơ cao 

như cấp cứu,truyền nhiễm, ... thuộc các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập tuyến 

huyện khi có triêu chứng nghi ngờ mắc Covid-19. 

- Nhân viên y tế tại các cơ sở y tế công lập trên địa bàn huyện khi có triệu 

chứng nghi ngờ mắc Covid-19. 

- Các trường hợp nằm trong nhóm nguy cơ, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch 

Covid-19 tỉnh chỉ đạo làm xét nghiệm đột xuất theo tình hình thực tế trên cơ sở đề 

xuất của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Ninh Bình, Sở Y tế. 

2. Thứ tự ưu tiên, chu kỳ và kỹ thuật xét nghiệm. 

Thứ tự ưu tiên, chu kỳ lấy mẫu và kỹ thuật xét nghiệm được thể hiện tại 

bảng sau: 

Thứ 

tự 

ưu 

tiên 

Nhóm đối tượng 
Chu kỳ lấy 

mẫu 

Dự kiến số 

lượng lấy 

mẫu trong 

1 tháng 

Kỹ thuật xét 

nghiệm * 

Đơn vị lấy 

mẫu 

1 

Bệnh nhân Covid-19 (F0) 

đang điều trị tại các cơ sở 

y tế 

Ngày thứ 7, 

nếu vẫn 

dương tính 

tiếp tục xét 

ghiệm thêm 

1 lần vào 

ngày thứ 10 

50 
Test nhanh 

kháng nguyên 

Cơ sở điều 

trị 

2 

Người bệnh, người nhà 

người bệnh tại các khoa, 

phòng có nguy cơ cao như 

cấp cứu,truyền nhiễm, ... 

thuộc các cơ sở khám 

bệnh, chữa bệnh công lập 

tuyến huyện khi có triêu 

chứng nghi ngờ mắc 

Covid-19. 

 

Ngay khi có 

triệu chứng 

nghi ngờ 

250 
Test nhanh 

kháng nguyên 

Các cơ sở 

khám chữa 

bệnh công 

lập tuyến 

huyện và 

tuyến xã, 

thị trấn 

3 Nhân viên y tế tại các cơ Ngay khi có 175 Test nhanh Đon vị nơi 



sở y tế công lập trên địa 

bàn huyện 

triệu chứng 

nghi ngờ 

 

kháng nguyên nhân viên y 

tế công tác 

4 

Các trường hợp làm xét 

nghiệm đột xuất theo chỉ 

đạo 

 

Theo chỉ 

đạo 

 

75 
Test nhanh 

kháng nguyên 

Các cơ sở y 

tế 

Tổng mỗi tháng 550   

 

(*) Trong trường hợp có diễn biến dịch tễ hoặc lâm sàng bất thường,Trung 

tâm Y tế Hoa Lư đề xuất với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh đánh giá và chỉ định 

làm xét nghiệm SARS-CoV-2 theo phương pháp Realtime RT-PCR phù hợp theo 

hướng dẫn của Bộ Y tế, chi phí xét nghiệm Realtime RT-PCR được thanh toán theo 

mức giá hiện hành. 

3. Nội dung công tác xét nghiệm 

- Các đơn vị lấy mẫu thực hiện test nhanh ngay tại điểm lấy mẫu, nhận 

định, thông báo kết quả xét nghiệm và chịu trách nhiệm báo cáo công tác xét nghiệm 

của đơn vị mình cho Trung tâm Y tế cùng cấp theo đúng quy định. 

- Trường hợp cần thiết phải làm xét nghiệm SARS-CoV-2 được sử dụng từ 

nguồn ngân sách nhà nước để thực hiện công tác xét nghiệm và các nguồn kinh phí 

hợp pháp khác (nếu có). 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí cho hoạt động xét nghiệm SARS-CoV-2 được sử dụng từ nguồn 

ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác ( nếu có). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Y tế Hoa Lư 

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo xây dựng và triển khai kế hoạch Tổ chức xét 

nghiệm phát hiện nhiễm SARS-CoV-2 cho các đối tượng nguy cơ trên địa bàn 

huyện trong tình hình mới; 

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan trong việc cung cấp danh sách 

đối tượng thuộc diện được lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc theo kế hoạch. 

- Kiểm tra, giám sát công tác lấy mẫu, xét nghiệm, phòng, chống dịch bệnh 

của các đơn vị trong ngành. 

- Hướng dẫn các đơn vị thực hiện quyết toán kinh phí xét nghiệm theo đúng 

quy định. 



- Hướng dẫn cho các cơ sở y tế tuyến huyện, tuyến xã, thị trấn, các đơ vị y tế 

tư nhân, các cơ quan đơn vị, các cơ sở y tế sản xuất kinh doanh và toàn bộ người dân 

thực hiện kỹ thuật test nhanh kháng nguyên Covid-19. 

- Chủ động mua sắm vật tư, thực hiện lấy mẫu theo kế hoạch. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ban chỉ đạo huyện theo quy định. 

- Thông báo kết quả xét nghiệm cho các đơn vị; Tổng hợp, báo cáo kết quả 

thực hiện về  Sở Y tế, UBND huyện, Ban Chỉ đạo huyện theo quy định. 

2. Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Phòng Văn Hóa 

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với cơ quan y tế trên địa bàn cung cấp 

danh sách, tổ chức lấy mẫu cho các đối tượng nguy cơ theo quy định, đảm bảo công 

tác phòng, chống dịch COVID-19. 

3. Phòng Tài chính 

Tham mưu UBND huyện nguồn kinh phí để thực hiện Kế hoạch theo đúng 

quy định. 

4. UBND xã, thị trấn 

Chỉ đạo các đơn vị có liên quan trên địa bàn tổ chức, triển khai thực hiện 

nghiêm túc kế hoạch lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc phát hiện nhiễm SARS-CoV-2 

người có nguy cơ; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan y tế trên địa bàn trong việc 

cung cấp danh sách đối tượng, tổ chức lấy mẫu, trả kết quả theo đúng quy định. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức xét nghiệm phát hiện nhiễm SARS-COV-2 cho 

các đối tượng nguy cơ trên địa bàn huyện Hoa Lư trong tình hình mới. Ban chỉ đạo 

phòng chống dịch COVID – 19 huyện Hoa Lư yêu cầu các phòng ban ngành, ban 

chỉ đạo các xã, thị trấn căn cứ nhiệm vụ được phân công tổ chức thực hiện và báo 

cáo kết quả triển khai về UBND huyện, Ban chỉ đạo huyện ( qua Trung tâm Y tế). 

Căn cứ vào tình hình dịch và các văn bản chỉ đạo của cấp có thẩm quyền, kế hoạch 

sẽ được điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn huyện./.  

 
Nơi nhận: 

- Sở Y tế; 

- Trung tâm KSBT tỉnh; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Lãnh đạo Văn phòng UBND huyện; 

- Các thành viên BCĐ; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể của huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, VP. 

KT.TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Lưu Quang Minh 
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